¹⁸ D. 40.5.28.5 (Ulp. 5 *fideic.*): *'Ex iusta causa abesse eos demum dicendum est, qui non habent iniustam causam absentiae, cum sufficiat, quod non in fraudem libertatis absint, quo magis videantur ex iusta causa abesse: ceterum non est necesse, ut rei publicae causa absint. proinde si alibi domicilium quis habeat, alibi petatur fideicommissaria libertas, dicendum est non esse necesse evocari eum, qui fideicommissam libertatem debere dicitur, quia etiam absente eo, si constiterit libertatem deberi, pronuntiari potest iusta de causa eum abesse, nec libertum perdit: namque eos, qui apud sedes suas et domicilium suum sunt, nemo dubitabit ex iusta causa abesse'*. BESELER, *Beiträge*, III, cit., p. 81 ss., espunge dal testo la frase iniziale *'ex ... proinde'* e quella finale *'namque ... abesse'*. Le proposte dell'autore, comunque, non toccano la parte centrale che a noi interessa. Nel passo, il giurista severiano definisce l'assenza *ex iusta causa* con l'espressione *'non in fraudem libertatis abesse'*. Per l'applicazione del Dasumiano, era suffi-

La centralità del patronato e della necessaria pronuncia sull'*absentia ex iusta causa*, poste alla base del senatoconsulto Dasumiano, sembrano ancora confermate dalle riflessioni di Papiniano:

D. 40.5.22.2 (Pap. 22 *quaest.*): Cum is qui fideicommissam libertatem praestare debet iusta ex causa abest aut latitat: aut quidam praesentes sunt, alii ex iusta causa absunt, nonnulli frustrandi gratia fideicommissi copiam sui non faciunt: aut ei, qui libertatem debuit, heres non extitit: aut suus heres hereditate se abstinuit: praetor pronuntiare debet ex testamento Lucii Titii fideicommissam libertatem competere. Idque senatus consulto demonstratum est, quo senatus consulto comprehensum est, ne dubium et obscurum esset, cuius libertus fieret, praetorem pronuntiare debere, qui ex iusta causa et qui detractandae libertatis gratia absit.

Il giurista si occupa, nella prima parte, dei due procedimenti *ex Rubriano* ('*is qui ... latitat*') ed *ex Dasumiano senatusconsulto* ('*is qui ... iusta ex causa abest*'). La *pronuntiatio* del pretore deve necessariamente contenere la valutazione relativa alla *absentia* dell'onerato '*ne dubium et obscurum esset, cuius libertus fieret*'. L'attenzione che Papiniano mostra nel segnalare la connessione tra la pronuncia del magistrato ed il problema del patronato è indicativa della rilevanza della questione. Anzi, dando ormai per certo che lo schiavo, in presenza dei presupposti necessari, acquisti la libertà attraverso quel tipo di procedimento, risulta ancora più importante determinare di chi il manomesso diventi liberto, probabilmente al fine di evitare successive liti in giudizio.